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Hepatiti A 
> Hepatiti A është një virus i cili infekton përmes ushqimit 
dhe ujit 
> Ai që ka hepatitin A, mund t´i infektoj të tjerët 
> Vaksina është mbrojtja më e mirë 

 

 
  

Hepatiti A shkakton pezmatimin e mëlçisë 
Ai i cili infektohet nga hepatiti A, ka dhembje të barkut, 
ethe, diarre, në përgjithësi ndjehet i sëmurë dhe i lodhur. 
Një pjesë prej tyre që kanë verdhëzën, do të thotë, që 
lëkura dhe të bardhët e syrit bëhen të verdha. 

  
Vaksina mbron 
Vaksina jepet zakonisht nga mosha 1 vjeçare. Doza 
e parë jep mbrojtje, për një vit. Pas dozës së dytë, je 
i mbrojtur, të paktën, 20 vjet. 

 
Hepatiti A është i zakonshëm në shumë pjesë të botës 
Vaksinimi rekomandohet për të gjithë, të cilët udhëtojnë në zonat ku hepatiti është i 
zakonshëm. Ti mund të vaksinohesh në shumë qendra shëndetësore dhe në një 
njësi pranuese të vaksinimit. 

 

Figura 1 Zonat me rrezik të hepatitit A. Burimi: OBSH 


